報道機関 各位

１回目に武田／モデルナ社製ワクチンを接種した若年男性のうち希望する方は
２回目接種にファイザー社製ワクチンを選択することができます

 １０代・２０代の男性（以下「若年男性」という。）では、武田／モデルナ社製のワク

チンより、ファイザー社製のワクチンの方が、心筋炎・心膜炎が疑われた報告の頻度が

低い傾向にあります。

 本市では、１回目に武田／モデルナ社製のワクチンを既に接種した若年男性の方であ

っても、２回目にファイザー社製のワクチンを選択いただくこと（交互接種）ができま

すので、お知らせいたします。

１ 対 象 者  武田／モデルナ社製のワクチンを１回目に接種し、２回目を接種して

       いない１２～２９歳（※）の男性

 ※２回目の接種日時点で、３０歳の誕生日の前々日まで

２ 接種会場  個別接種実施医療機関及び集団接種会場（ただし、集団接種会場での

接種は、原則１５歳以上で中学校を卒業している方。）

３ 予約方法  さいたま市コロナワクチンコールセンターでの電話予約
        ※１回目に武田／モデルナ社製のワクチン接種を受けたが、２回目は
         ファイザー社製のワクチン接種を希望する旨をお伝えください。

４ 注意事項  ⑴ 女性及び３０代以上の男性は同一のワクチンを接種することが原

則となっています。
        ⑵ 交互接種を希望する場合には、１回目の接種から２７日以上の間

隔を空ける必要があります。
        ⑶ 適正に接種を受けていただけるよう、市コロナワクチンコールセ
         ンターでの電話予約のみとなります。
        ⑷ 本人または保護者が希望する場合は、２回目接種も武田／モデル
         ナ社製のワクチン接種を受けることが可能です。

記者発表資料
 令和３年１０月２９日（金）
問合せ先：新型コロナウイルスワクチン対策室
室長：辻村
担当：越田、岩瀬、南
電話：７６７―７３９７

【参考】厚生労働省「１０代・２０代の男性と保護者の方へのお知らせ～新型コロナワ
クチン接種後の心筋炎・心膜炎について～」より

〇新型コロナウイルス感染症に感染した場合にも、心筋炎・心膜炎になることがありま
す。感染症による心筋炎・心膜炎の頻度に比べると、ワクチン接種後に心筋炎・心膜
炎になる頻度は低いことが分かっています。

【市ホームページＵＲＬ：】

https://www.city.saitama.jp/002/001/008/006/013/008/p078570.html

【さいたま市コロナワクチンコールセンター】

午前９時から午後５時まで（土・日曜日、祝・休日含む）

電話番号：０１２０－２０１－１７８

ＦＡＸ番号：０１２０－２８９－１３９

☆子どもの予約専用オペレーターが予約のお手伝いをします☆

ワクチン接種の対象が若年層に移行してきたことから、子どもの予約専用オペレー

ターを配置し、予約のお手伝いを行っています。